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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы.

При проектировании автомобильных дорог требуется

обеспечить их рациональное расположение с учетом рельефа

местности. Для этого необходимо иметь картографическую основу

определенного масштаба, которую получают на современном этапе

наиболее перспективным методом воздушного лазерного

сканирования (ВЛС).

Особенностью ВЛС является высокая плотность точек

лазерных отражений (ТЛО) на единицу площади, что приводит к

необходимости обработки огромных массивов данных при

построении цифровых моделей рельефа (ЦМР).

Избыточность ТЛО повышает трудоемкость и снижает

эффективность работы с ЦМР на всех этапах проектирования

автомобильных дорог.

Поэтому основной задачей, решаемой при построении ЦМР,

является описание с необходимой для геодезических изысканий

точностью деталей рельефа при минимизации количества ТЛО для

характерных форм рельефа местности.

Изучению вопросов отображения земной поверхности с

помощью дистанционных методов, в том числе лазерной локации,

посвящены работы как отечественных ученых: Антипова А.В., Бойко

Е.С., Григорьева А.В., Корнилова Ю.Н., Медведева Е.М., Мельникова

С.Р., Науменко А.И., Павлова В.И., Середовича В.А., Слепченко А.Л.,

Сухова А.А., Черкесова Е.Н., Ессина А.С., Хамитова Э.Т., так и

зарубежных: Питера Аксельсона, Иммануэля Балцавиаса, Анджея

Борковского и др.

Интерполяцией (разрежением) данных, полученных в

процессе воздушного лазерного сканирования, занимались такие

ученые как: Горева А.Э., Горькавый И.Н., Мищенко С.А., Мищенко

Ю.А.

Несмотря на широкий интерес научного сообщества к теме

разрежения массивов данных для построения ЦМР, ряд вопросов

остается нерешенным. Существующие алгоритмы интерполяции

данных для ЦМР, построенных на регулярных сетках координат, не

позволяют эффективно разрежать массивы данных при сохранении
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детализации отдельных характерных участков рельефа. Среди

существующих методов интерполяции данных воздушного лазерного

сканирования приходится выбирать либо быстрые методы, однако

приводящие к потерям детализации рельефа, либо методы,

позволяющие эффективно разрежать массивы координат, однако

требующие огромных вычислительных, либо временных ресурсов.

Отдельно следует отметить, что современное программное

обеспечение, применяемое в геодезической отрасли и позволяющее

производить разрежение массивов данных при построении ЦМР,

основано на закрытом исходном коде. Таким образом, для

пользователя алгоритмы интерполяции в данном программном

обеспечении представляют собой «черный ящик»: возможность

внести в них какие-либо изменения или проанализировать

эффективность и быстродействие кода, реализующего интерполяцию

данных, отсутствует.

С учетом вышесказанного, разработка алгоритма разрежения

больших массивов точек лазерных отражений, который имеет низкую

вычислительную сложность и одновременно позволяет формировать

нерегулярную сетку координат, совместно с методикой

автоматизированного построения ЦМР на основе разреженного

массива данных, подходящей для проектирования автомобильных

дорог, является актуальной научной задачей, имеющей практическое

значение.

Цель работы. Повышение эффективности инженерно-

геодезических изысканий при проектировании автомобильных дорог

за счет использования модифицированных цифровых моделей

рельефа, адаптированных для широкого спектра компьютерного

программного обеспечения.

Идея диссертационной работы состоит в использовании

модифицированных (разреженных) цифровых моделей рельефа,

создаваемых по оригинальному алгоритму, в основе которого

реализован принцип поточечного рассмотрения массива координат

точек лазерных отражений и сравнение нормали от рассматриваемой

точки до плоскости, характеризующей рельеф, с критериальным

параметром, который соответствует точности построения модели.
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Основные задачи исследований:

1. Анализ состояния изученности вопроса проектирования

автодорог с использованием технологии воздушного лазерного

сканирования для построения цифровых моделей рельефа.

2. Разработка нормированных количественных параметров

цифровых моделей рельефа для разных типов рельефов местности.

3. Разработка алгоритма интерполяции данных, полученных в

процессе воздушного лазерного сканирования.

4. Разработка методики автоматизированного построения ЦМР

для обеспечения геодезических работ при проектировании

автомобильных дорог по данным воздушного лазерного

сканирования и ее экспериментальная проверка.

Научная новизна:

1. Обосновано необходимое количество точек лазерных

отражений на 1 м2 для построения цифровых моделей различных

типов рельефа, обеспечивающее точность топографической съемки

масштаба 1:1000.

2. Разработан алгоритм интерполяции массива данных

воздушного лазерного сканирования, особенностью которого

является низкая вычислительная сложность и высокая степень

разрежения массивов точек, образующих плоские горизонтальные и

наклонные участки поверхности.

3. Предложены критерии, соблюдение которых при

интерполяции данных воздушного лазерного сканирования

позволяет сохранить точность ЦМР, необходимую для построения

топографических планов масштаба 1:1000.

4. Разработана методика автоматизированного построения

ЦМР, позволяющая на основе предлагаемых критериев оценки

избыточности данных ВЛС итерационным методом получить

разреженный до определенной степени массив точек лазерных

отражений таким образом, что точность ЦМР, построенной на его

основе, соответствует требованиям, предъявляемым к точности

топографических планов масштаба 1:1000.

5. Разработан алгоритм, который позволяет при обработке

данных ВЛС выявить структурные линии и вывести в отдельный

массив связанные с ними точки.
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Теоретическая и практическая значимость работы
заключается в научном обосновании подхода к построению

оптимальных по количеству точек ЦМР и разработке алгоритма

интерполяции данных, полученных в процессе воздушного

лазерного сканирования.

Методы исследования.

В работе использован комплексный метод исследований,

который включает: анализ литературных источников по применению

технологии воздушного лазерного сканирования; ГИС-

моделирование различного рельефа местности; интерполяцию

данных и построение цифровых моделей рельефа.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Плотность точек лазерных отражений, полученных при

воздушном лазерном сканировании, равная 0,20 - 1,99 на 1 м2, в

зависимости от характера рельефа, обеспечивает построение

цифровых моделей рельефа с точностью, удовлетворяющей

топографической съемке масштаба 1:1000.

2. Применение разработанного алгоритма интерполяции,

основанного на формировании нерегулярной координатной сетки без

применения триангуляции, позволяет добиться повышения степени

разрежения данных воздушного лазерного сканирования от 20% до

40% в зависимости от характера рельефа при сохранении точности,

удовлетворяющей топографической съемке масштаба 1:1000.

Апробация работы.

Основные положения работы докладывались и обсуждались

на российских и международных конференциях, в том числе: на

международной научно-практической конференции «Средства и

технологии ДЗЗ из космоса в науке, образовании, бизнесе» (г. Санкт-

Петербург, 2014 г.); на XI научно – практической конференции

«Перспективы развития инженерных изысканий в строительстве в

Российской Федерации» (г. Санкт-Петербург, 2015 г.) и на заседаниях

кафедры инженерной геодезии Горного университета (2013-2016 г.).

Достоверность и обоснованность результатов работы
подтверждается согласованностью результатов построения ЦМР по

разработанной методике с полученными данными лазерно-

сканирующей съемки для различных типов рельефа.
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Личный вклад автора состоит в:

анализе состояния изученности вопроса о проектировании

автомобильных дорог, а также технологии лазерного сканирования;

формулировке научных положений и основных выводов

диссертации; постановке основных задач исследования;

моделировании рельефа с различной плотностью точек; определении

минимального количества точек лазерных отражений на 1 м2 для

создания цифровых моделей рельефа для различных участков

(рельеф местности с преобладающими углами наклона); оценке

точности цифровых моделей рельефа, полученных по данным

воздушного лазерного сканирования; разработке алгоритма

интерполяции данных, полученных с помощью воздушного

лазерного сканирования; разработке методики автоматизированного

построения ЦМР для обеспечения геодезических работ при

проектировании автомобильных дорог по данным воздушного

лазерного сканирования.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 4

статьи – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Объем и структура работы.

Текст диссертации состоит из введения, четырех глав и

заключения, изложенных на 144 страницах машинописного текста и

содержит 63 рисунка, 25 таблицы и список литературы из 100

наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы диссертации,

сформулированы цель и идея работы, определены основные задачи

исследований, описаны научная новизна и практическая ценность

полученных результатов.

В первой главе проведен анализ существующей нормативной


[…]


тремя соседними точками, ограничивает минимально допустимую

точность модели, построенной по разреженным данным.

Определено, что среднеквадратичное абсолютное расстояние

D от всех точек, исключаемых из массива данных ВЛС, до

плоскостей, образованных тремя соседними точками, коррелирует с

рассчитанным в среде ArcGIS среднеквадратичным отклонением

высот между ЦМР, построенной по разреженному и исходному

массиву ТЛО. Таким образом, интерполяция массива ТЛО

разработанным алгоритмом с заданным ΔD на выходе сформирует

разреженный массив ТЛО с DD  .

Величина ΔD была принята как мера ожидаемой точности

модели, построенной по разреженному массиву данных,

относительно модели, построенной по исходным данным ВЛС; а

величина D – как фактическая точность.

Автоматизация построения ЦМР заданной точности

достигается с помощью итерационного применения разработанного в

ходе диссертационного исследования алгоритма интерполяции

данных ВЛС с изменением значения ΔD на каждой итерации и

подсчетом фактической точности D полученной ЦМР после каждой

итерации, пока D не приблизится к заданию по отклонению.

Изменение шага ΔD осуществляется с помощью функции

пропорционально-интегрального регулирования, которая связана с

D , посчитанным на предыдущем шаге следующим образом:

  )()( **

DDIDDp KKD  ,

где
*

D – предельная величина ошибки отклонения по высоте,

которая в работе принята равной предельной величине СКП при

съемке рельефа: 0,18 м;
pK , IK – коэффициенты пропорционального

и интегрального изменения величины ΔD, которые могут быть

подобраны эмпирическим путем. Итерация, на которой следующее

равенство будет выполняться, будет считаться итоговым

разреженным массивом ТЛО, соответствующим заданной точности
*

D :
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yDD   *
,

где
*

D – уставка максимального отклонения фактической

точности от требуемой.

Данная последовательность действий позволяет получить

ЦМР, удовлетворяющую 1 и 3 критериям. Для удовлетворения

второго критерия, весь массив ТЛО предварительно разделяется на

секторы размеров 20 х 20 м, по углам которых расставляются

ключевые точки, которые не подвергаются интерполяции.

Определение структурных линий – один из важных этапов

при создании ЦМР. Исходные данные для построения ЦМР получают

с помощью методов дистанционного зондирования и представляют

собой наборы высотных отметок и структурных линий, задающих

дополнительные ограничения на форму рельефа. При этом

координаты высотных отметок и узлов некоторых структурных

линий (границ оврагов, обрывов, береговых линий) задаются с

высокой точностью, поэтому целесообразно использовать цифровую

модель на основе треугольной сетки, узлами которой являются

указанные точки.

Структурные линии чаще всего определяют области резкого

изменения наклона поверхности рельефа. Резкое изменение наклона

рельефа приводит к отклонению большим величинам абсолютного

расстояния
xyz от рассматриваемой точки до плоскости,

образованной тремя ближайшими точками. Таким образом, для

выявления структурных линий достаточно записывать все точки, у

которых Hxyz  , в отдельный массив, где ΔH – заданный

минимальный перепад высот, после которого считаем точку

принадлежащей структурной линии.

На рисунке 8 представлена ЦМР, построенная по исходным

данным ВЛС скалистого участка (рис. 8а), и ЦМР, построенная

только по точкам, которые распознаны как структурные линии (рис.

8б). Из рисунка видно, что такая разреженная сетка, позволяет

вынести структурные линии в отдельный слой. Этот слой будет

использоваться при нанесении структурных линий, что гораздо менее

затратно, чем определение структурных линий «вручную».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические выводы по

диссертационному исследованию:

1. Разработан автоматизированный метод построения

цифровых моделей рельефа, обеспечивающий повышение

эффективности инженерно-геодезических изысканий при

проектировании автомобильных дорог за счет использования

модифицированных цифровых моделей рельефа, адаптированных

для широкого спектра компьютерного программного обеспечения.

2. Определена нормативная величина точек на 1 м2 для

различного рельефа местности на основе вариантного моделирования

по разрежению точек массива лазерных отражений с использованием

регулярной сетки, которая послужила ориентиром для дальнейших

исследований по модификации ЦМР.

3. Разработан алгоритм интерполяции массивов точек лазерных

отражений, основными особенностями которого являются низкая

вычислительная сложность (не используется разбиение области на

элементы, например, по алгоритму Делоне) и способность

эффективно разрежать точки плоских участков рельефа (в том числе

наклонных), сохраняя при необходимости детализацию в виде

характерных точек и структурных линий.

4. Разработанный автоматизированный метод построения ЦМР

успешно протестирован на участках трассы Москва - Санкт-

Петербург.
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Рисунок 4 – Блок-схема разработанного алгоритма интерполяции
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Рисунок 4 – Блок-схема разработанного алгоритма интерполяции (продолжение)
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 Рисунок 5 - Трехмерная визуализация ЦМР, построенных по исходным ТЛО участка 1 – а); исходным ТЛО участка 2 – б); разреженным в

TerraScan ТЛО участка 1 – в); участка 2 – г); разреженным с помощью разработанного алгоритма ТЛО участка 1 – д); участка 2 – е).

5

а) б)

Рисунок 6 - Тепловая карта разницы высот между ЦМР,

построенной на основе исходного массива ТЛО и ЦМР, построенной на

основе разреженного массива ТЛО Участка 1 в TerraScan –а) и с помощью

предлагаемого алгоритма – б).

а) б)

Рисунок 7 - Тепловая карта разницы высот между ЦМР,

построенной на основе исходного массива ТЛО и ЦМР, построенной на

основе разреженного массива ТЛО Участка 2 в TerraScan - а) и с помощью

предлагаемого алгоритма – б).

Рисунок 8- ЦМР, построенная по исходным данным ВЛС

скалистого участка – а), и ЦМР, построенная только по точкам, которые

распознаны как структурные линии – б).