## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кочневой Алины Александровны «Разработка модифицированных цифровых моделей рельефа по данным воздушного лазерного сканирования для проектирования автодорог», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия

*Актуальность темы диссертации.* Диссертация посвящена актуальной научной проблеме – повышению эффективности инженерно-геодезических изысканий при проектировании автомобильных дорог за счет оптимизации цифровых моделей рельефа, полученных на основе данных воздушного лазерного сканирования.

*Научная новизна. Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций.* Кочнева А. А. в диссертационной работе обосновала оптимальное количество точек лазерных отражений для обеспечения точности цифровых моделей местности. А также разработала алгоритм интерполяции массива данных воздушного лазерного сканирования, особенностью которого является низкая вычислительная сложность и высокая степень разрежения массивов точек, образующих плоские горизонтальные и наклонные участки поверхности.

В диссертации разработана оригинальная методика автоматизированного построения цифровой модели рельефа, позволяющая на основе предлагаемых критериев оценки избыточности данных воздушного лазерного сканирования получить разреженный массив точек лазерных отражений соответствующий требованиям, предъявляемым к точности топографических планов масштаба 1:1000.

Достоверность теоретических выводов и рекомендаций подтверждена внедрением результатов исследования на участке трассы «Москва-Санкт-Петербург».

*Теоретическая и практическая значимость исследований.* Теоретическая значимость исследований заключается в научно-обоснованном подходе к построению оптимальных по количеству точек цифровой модели рельефа и разработке алгоритма интерполяции данных воздушного лазерного сканирования.

Практическая значимость исследований состоит в том, что полученные результаты и рекомендации по оптимизации данных воздушного лазерного сканирования следует использовать для выполнения инженерно-геодезических работ, в том числе и на железнодорожных станциях и узлах.

*Диссертация представляет* собой завершённый научный труд, в котором решены поставленные цель и задачи исследований.

В работе автором был использован современный математический аппарат в области геоинформационных технологий и математического моделирования.

*Замечание.* Из текста автореферата не ясно, выполнялось ли сравнение цифровых моделей рельефа полученных методом воздушного лазерного скани-

№ 248-10
от 24.09.2018

рования с данными полученными в результате наземных топографических съёмок как обеспечивающих большую точность построения планов местности.

Считаем, что диссертация Кочневой Алины Александровны «Разработка модифицированных цифровых моделей рельефа по данным воздушного лазерного сканирования для проектирования автодорог» является научно-квалификационной работой, в которой содержатся новые технические и технологические решения по разработке автоматизированного метода построения цифровых моделей рельефа на основе данных воздушного лазерного сканирования, обеспечивающие повышение эффективности инженерно-геодезических изысканий, внедрение которых вносит существенный вклад в развитие методов получения геопространственных данных при проектировании автомобильных дорог. Диссертация соответствует критериям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а её автор Кочнева Алина Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры «Изыскания и проектирование железных и автомобильных дорог» ДВГУПС 05.09.2018, протокол №1.

Доцент кафедры «Изыскания и проектирование железных и автомобильных дорог» ДВГУПС,
к.т.н.

*А.В.Н.* Никитин А. В.

Подпись Никитина А. В. *А.В.Н.*

(Андрей Вячеславович)

*З.И.И.* Начальник ОК ДВГУПС

*С.В.* Рудиченко С.В.

**Информация:**

**Организация:**

Министерство транспорта РФ

Федеральное агентство железнодорожного транспорта

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный государственный университет путей сообщения».

**Структурное подразделение:**

кафедра «Изыскания и проектирование железных и автомобильных дорог».

**Должность:**

доцент, кандидат технических наук.

**Почтовый адрес:**

680021, г. Хабаровск, ул. Серышева 47.

**Телефон:**

(4212) 40-75-17, факс: (4212) 40-74-10.

**Электронный адрес:**

root@festu.khv.ru, официальный сайт: www.dvgups.ru.

**Шифр и наименование научной специальности,**

по которой защищена диссертация:

25.00.32 – Геодезия.